1 / 12

令和５年度 第６回島根大学医学部医学研究倫理委員会【議事要旨】

日 時  令和 5年 9月 25日（月）15時 00分から 15時 24分

場 所  医学部附属病院 A 病棟 2階 カンファレンス室 さくら

 出席委員 谷戸正樹（委員長）、藤田 幸（副委員長）、竹下治男*、原 祥子*、

中島和寿*、中村守彦*、鞁嶋有紀*、和氣 玲*、中村 嗣*、橋本由里*、

熱田雅夫*、安藤泰至*、吉田純子*、祖田浩志*、井上明夫*

 欠席委員 原田 守

事務局  渡部大輔、椿 麻由美、原 恵、角 香並、石飛由樹

陪 席  大野 智*、冨井裕子、大西千恵

*=Web参加

【成立要件の確認（医学部医学研究倫理委員会規則第 5条）】

 出席者数／全委員数 15名／16名

 出席者内訳 自然科学の有識者 9名、人文・社会科学の有識者 3名、一般の立場の者 3名、

本学部に所属しない者 6名、男性 9名、女性 6名

議題１ 申請案件の審査（通常審査）

書面による審査（4件）

管理番号 20181030-1 種別 医学系研究 資料番号 1

審査事項 実施状況報告

課題名 開頭手術に伴う骨欠損部に対して，コラーゲン使用人工骨を用いた頭蓋形成術の

評価

申請者 吉金 努（脳神経外科学講座 講師）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20190820-4 種別 医学系研究 資料番号 2

審査事項 実施状況報告

課題名 タキサン系抗癌剤治療による末梢神経障害に対する鍼治療の有効性に関するラン

ダム化比較試験（多施設共同研究）

申請者 大野 智（臨床研究センター 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

審査結果 全会一致で次の結果となった。

 2 / 12

承認

管理番号 20191129-1 種別 医学系研究 資料番号 3

審査事項 有害事象報告

課題名 日本における閉塞性肺疾患のフェノタイプ及びエンドタイプを評価することを目

的とした前向きコホート研究

申請者 礒部 威（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍学） 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

＜中島委員は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

管理番号 20181129-1 種別 医学系研究 資料番号 4

審査事項 実施状況報告

課題名 初回チューブシャント手術とトラベクレクトミーの比較試験

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

審査内容 質問・意見は特になし

＜谷戸委員長は審議に加わっていない＞

審査結果 全会一致で次の結果となった。

承認

備考 本件は、副委員長が審査結果の最終確認を行った。

議題２ 迅速審査の結果の報告

  委員長から、令和 5年 9月 13日（水）に開催した医学研究倫理委員会（迅速審査）の審査

結果について、申請件数 47件のうち、承認が 43件、保留が 4件であった旨の報告があった。

なお、詳細は以下のとおりである。

1．研究の実施に係る申請であり、本学のみで実施するもの、または本学が主たる研究機関とな

る案件（14件）

管理番号 KS20230821-1 資料番号 5

審査事項 新規申請

課題名 大学医学部による公衆衛生医養成・支援に関する調査

申請者 名越 究（環境保健医学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：富山県、群馬大学、島根県、群馬県、国立保

健医療科学院

 3 / 12

管理番号 KS20230821-2 資料番号 6

審査事項 新規申請

課題名 健康危機における都道府県内の自治体・関係部局・関係機関との連携構築の

ためのアンケート調査

申請者 名越 究（環境保健医学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：さいたま市保健所、慶應義塾大学、国立保健

医療科学院、吹田市保健所、大分県立看護科学大学、長崎県県央保健所、和

洋女子大学

管理番号 KS20230824-1 資料番号 7

審査事項 新規申請

課題名 進行肺がん患者における血栓塞栓症発生リスクアセスメントツールの

Validation study：Rising-VTE / NEJ037 study

申請者 津端 由佳里（呼吸器・化学療法内科 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230802-3 資料番号 8

審査事項 新規申請

課題名 医療におけるインシデント報告分析

申請者 深見 達弥（医療安全管理部 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230802-1 資料番号 9

審査事項 新規申請

課題名 緊急気管挿管が必要となる後咽頭間隙血腫のリスク因子の解析

申請者 下条 芳秀（高度外傷センター 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230802-2 資料番号 10

審査事項 新規申請

課題名 外傷性胸骨骨折の臨床的特徴における解析

 4 / 12

申請者 下条 芳秀（高度外傷センター 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230810-1 資料番号 11

審査事項 新規申請

課題名 医療費からみた外傷診療

申請者 岡 和幸（高度外傷センター 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 保留

管理番号 20230810-2 資料番号 12

審査事項 新規申請

課題名 島根県内における小児患者の病院間搬送手段と実績に関する研究

申請者 岡 和幸（高度外傷センター 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 保留

     事前に委員より、研究対象者について意見があったが、予備審査でも同様の意見で「保留」と

なっており、現在、研究課題名も含めて再度、修正を依頼していると事務局より説明があった。

管理番号 20230801-1 資料番号 13

審査事項 新規申請

課題名 直腸癌患者に対するロボット支援下直腸切除術時の下腿にかかる体圧変化

と神経皮膚障害に関する研究

申請者 山本 徹（消化器外科 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 保留

管理番号 20230803-1 資料番号 14

審査事項 新規申請

課題名 人工肛門閉鎖における gunsight closure法の有用性に関する後方視的検討

申請者 山本 徹（消化器外科 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230817-1 資料番号 15

審査事項 新規申請

 5 / 12

課題名 ループ式人工肛門造設における Skin bridge 法の有用性に関する後方視的検

討

申請者 山本 徹（消化器外科 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 KS20230727-2 資料番号 16

審査事項 新規申請

課題名 新型コロナウイルス感染拡大下における行動制限中の逆流性食道炎の頻度

に関する後ろ向き研究

申請者 石村 典久（内科学講座（内科学第二） 准教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：島根県環境保健公社総合健診センター

管理番号 20230816-1 資料番号 17

審査事項 新規申請

課題名 心臓専用半導体 SPECTを用いた 99mTc-PYP/201Tl-Cl二核種同時収集の心ア

ミロイドーシスに対する定量評価

申請者 矢田 伸広（放射線部 主任診療放射線技師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

     事前に委員より、研究計画書と情報公開文書の齟齬について意見があり、検討の結果、現在提

出されている変更内容に追加し、委員長確認を得ることとなった。

管理番号 20230829-1 資料番号 18

審査事項 新規申請

課題名 上肢骨軟部組織感染症についての調査

申請者 山上 信生（整形外科 講師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

2．「1．」以外の案件（33件）

管理番号 20181129-1

審査事項 変更申請

課題名 初回チューブシャント手術とトラベクレクトミーの比較試験

申請者 谷戸 正樹（眼科学講座 教授）

 6 / 12

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20230809-1

審査事項 新規申請

課題名 臨床所見に基づくベーチェット病の亜群分類およびゲノムワイド亜型解析

によるエビデンス創出と全国的レジストリ構築

申請者 一瀬 邦弘（膠原病内科 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230821-3

審査事項 新規申請

課題名 脳神経外科手術における術後感染とその予防法の研究

申請者 林 健太郎（脳神経外科学講座 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 KS20210824-1

審査事項 変更申請

課題名 膠原病患者における COVID-19 ワクチンの免疫学的効果の検証

申請者 近藤 正宏（難病総合治療センター センター長）

迅速審査の理由 軽微な変更、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

備考 一括審査対象の共同研究機関：すぎうら医院

管理番号 20140918-2

審査事項 実施状況報告

課題名 ヒト癌細胞の免疫細胞・分子に対する抵抗性の機序の解明

申請者 原田 守（免疫学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20140918-2

審査事項 変更申請

課題名 ヒト癌細胞の免疫細胞・分子に対する抵抗性の機序の解明

申請者 原田 守（免疫学講座 教授）

 7 / 12

迅速審査の理由 軽微な変更、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20200911-2

審査事項 変更申請

課題名 特発性間質性肺炎の前向きレジストリの構築とインタラクティブMDD診断

システムを用いた診断標準化に基づく疫学データの創出―AI 診断システム

と新規バイオマーカーの開発―

申請者 礒部 威（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍学） 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20210115-2

審査事項 変更申請

課題名 消化器症状を有する成人および小児を対象とした機能性腸疾患と炎症性腸

疾患の鑑別における金コロイド凝集法 便中カルプロテクチン測定試薬臨床

性能試験

申請者 石原 俊治（内科学講座（内科学第二） 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20200831-1

審査事項 変更申請

課題名 多分野合議による間質性肺炎診断に対する多施設共同前向き観察研究

申請者 礒部 威（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍学） 教授）

迅速審査の理由 主たる研究機関で承認済み、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20170131-1

審査事項 実施状況報告

課題名 JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク

申請者 鈴木 律朗（臨床研究センター 准教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20170131-1

審査事項 変更申請

 8 / 12

課題名 JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク

申請者 鈴木 律朗（内科学講座（血液・腫瘍内科学） 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20170131-1

審査事項 変更申請

課題名 JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク

申請者 和田 耕一郎（泌尿器科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20170131-1

審査事項 変更申請

課題名 JCOG-バイオバンク・ジャパン連携バイオバンク

申請者 平原 典幸（外科学講座（消化器・総合外科学） 准教授）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20221021-2

審査事項 変更申請

課題名 腹部外傷に対する内視鏡的逆行性胆管膵管造影関連手技に関する後ろ向き

研究

申請者 福庭 暢彦（消化器内科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20170628-1

審査事項 実施状況報告

課題名 死亡時画像診断（Ai）を活用したあらたな個人識別法の開発

申請者 竹下 治男（法医学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20170628-1

審査事項 実施状況報告

課題名 死亡時画像診断（Ai）を活用したあらたな個人識別法の開発

 9 / 12

申請者 藤本 秀子（藤本口腔外科医院 副院長）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20200520-3

審査事項 変更申請

課題名 脳血管障害と口腔内細菌叢との関連に関する研究

申請者 長井 篤（脳神経内科 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20200520-3

審査事項 変更申請

課題名 脳血管障害と口腔内細菌叢との関連に関する研究

申請者 長井 篤（ヘルスサイエンスセンター島根 非常勤医師）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20220917-1

審査事項 変更申請

課題名 胆管空腸吻合部狭窄に伴う胆管結石に対するダブルバルーン小腸内視鏡併

用 ERCP による結石除去術の再発因子に関する後ろ向き研究

申請者 福庭 暢彦（消化器内科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20121228-4

審査事項 実施状況報告

課題名 炎症性腸疾患患者の便中カルプロテクチン測定の臨床的意義に関する多施

設共同研究

申請者 川島 耕作（消化器内科 講師）

迅速審査の理由 軽微な侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20230727-1

審査事項 変更申請

課題名 フィールドワークを含む短期集中講義の効果に関する検討 2023

 10 / 12

申請者 岩下 義明（救急医学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20221226-1

審査事項 変更申請

課題名 島根大学医学部附属病院における非小細胞肺がんマルチ遺伝子パネル検査

の実態を明らかにするための後方視観察研究

申請者 中尾 美香（先進医療管理センター 助教）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 KT20230525-1

審査事項 変更申請

課題名 日本人の若年女性アスリートにおけるアスリートの三徴の実態調査及び下

腿最大周囲径との関連

申請者 杉原 志伸（松江保健管理センター 准教授）

迅速審査の理由 軽微な変更、軽微な侵襲・介入なし

審査結果 保留

備考 一括審査対象の共同研究機関：独立行政法人 国立高等専門学校機構 松江工

業高等専門学校

管理番号 20170612-1

審査事項 変更申請

課題名 機械学習を活用した脳のMRI画像診断支援プログラム開発

申請者 高村 真広（脳神経内科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20170612-1

審査事項 変更申請

課題名 機械学習を活用した脳のMRI画像診断支援プログラム開発

申請者 石田 学（株式会社 ERISA 取締役 CTO）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20170612-1

 11 / 12

審査事項 変更申請

課題名 機械学習を活用した脳のMRI画像診断支援プログラム開発

申請者 長井 篤（公益財団法人ヘルスサイエンスセンター島根 非常勤医師）

迅速審査の理由 軽微な変更、侵襲・介入なし

審査結果 承認

管理番号 20220927-1

審査事項 変更申請

課題名 幼児、小学生、中学生の心の健康問題解決に向けた教員・保護者用対策手引

の開発と対応体制の確立

申請者 竹下 治男（法医学講座 教授）

迅速審査の理由 侵襲・介入なし

審査結果 承認

＜委員長確認＞

管理番号 20181030-1

審査事項 変更申請

課題名 開頭手術に伴う骨欠損部に対して，コラーゲン使用人工骨を用いた頭蓋形成

術の評価

申請者 吉金 努（脳神経外科学講座 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20230630-1

審査事項 変更申請

課題名 ベルト型センサによる睡眠時無呼吸症検出に関する研究

申請者 礒部 威（内科学講座（呼吸器・臨床腫瘍学） 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20230422-1

審査事項 変更申請

課題名 低ホスファターゼ症に対する病態解明・治療法の開発

申請者 竹谷 健（小児科学講座 教授）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

 12 / 12

管理番号 20190517-3

審査事項 変更申請

課題名 アジア人の非小細胞肺癌における個別化医療の確立を目指した、遺伝子スク

リーニングとモニタリングのための多施設共同前向き観察研究

申請者 中尾 美香（先進医療管理センター 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20121228-4

審査事項 変更申請

課題名 炎症性腸疾患患者の便中カルプロテクチン測定の臨床的意義に関する多施

設共同研究

申請者 川島 耕作（消化器内科 講師）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

管理番号 20230719-2

審査事項 変更申請

課題名 非典型溶血性尿毒症症候群(aHUS)の全国調査研究

申請者 本田 学（膠原病内科 助教）

迅速審査の理由 軽微な変更

審査結果 承認

議題３ 研究終了報告（3件）

 委員長から、資料のとおり研究責任者より 3件の研究報告書が提出された旨の報告があっ

た。

管理番号 課題名 研究責任者

20221011-1 救急科実習におけるコミュニティナース

実習の効果

岩下 義明

（救急医学講座 教授）

K20220907-1 胸部腫瘍に対する画像診断 AI を用いた診

断技術の改善に関する

後ろ向き非介入研究

門田 球一

（病理学講座（器官病理学）

教授）

20200721-4 地方中小病院への遠隔集中治療システム

導入効果の検証

岩下 義明

（救急医学講座 教授）

次回（本審査）の開催予定：令和 5年 10月 23日（月）、15時